PAGE
1

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
                    УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ
	11 ноября  2019 года

	№
	1554

       О  конкурсе видеороликов "Учитель будущего – траектория развития».
В целях повышения эффективности, обновления форм и содержания  методической работы, выявления и внедрения перспективных практик, руководствуясь Положением об Управлении образования,
приказываю:
1. Провести в марте 2020 года конкурс видеороликов, раскрывающих новые формы методической работы, «Учитель будущего – траектория развития».
2. Утвердить Положение о конкурсе видеороликов, раскрывающих новые формы методической работы, «Учитель будущего – траектория развития» согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав оргкомитета согласно приложению № 2.
4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие в конкурсе видеороликов, раскрывающих новые формы методической работы, «Учитель будущего – траектория развития»
5. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ ЦРПК Тростину Г.Н.
          Начальник

Управления образования

               И.И. Раевская
                      Приложение № 1

к приказу Управления образования

   от  11 ноября 2019 года  № 1554
Положение
о конкурсе видеороликов
 «Учитель будущего – траектория развития»
1. Общие положения.
1.1.
Настоящее Положение определяет основные цели, задачи, порядок проведения  конкурса видеороликов, раскрывающих новые формы методической работы, «Учитель будущего – траектория развития» (далее Конкурс).
1.2.
Учредитель Конкурса – Управление   образования.
1.3.
Организатор Конкурса - Муниципальное казенное учреждение «Центр работы с педагогическими кадрами».
2. Цели и задачи конкурса.

2. Целью конкурса является стимулирование творческого подхода к  внедрению инновационных форм  и содержания методической работы.

2. Задачи конкурса:

· формирование позитивного отношения к обновлению методической работы;
· создание информационно-методического ресурса МКУ ЦРПК, общеобразовательных организаций, методических объединений, творческих групп, педагогических и руководящих работников в виде информационных карт и видеороликов на портале и сайте МКУ ЦРПК http://crpk.murom.info/учитель-будущего/;
· повышение информационно – коммуникационной  культуры педагогических и руководящих работников;
· обмен опытом по внедрению новых форм методической работы.
3. Номинация Видеороликов.
3. Номинации видеороликов:
· «Новая форма глазами участника мероприятия».
· «Самая эффективная форма методической работы».
· «Новые формы в работе с молодыми педагогами /Наставничество».
· «Большое мероприятие и интерактивные формы работы с педагогами».
4. Участники конкурса.
4. В конкурсе принимают участие общеобразовательные организации, городские  методические объединения, профессиональные творческие объединения.
4. Принимаются как индивидуальные, так и коллективные работы с указанием ответственного лица.
4. Количество работ не ограничено.
5. Руководство проектом.
5.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет Организационный комитет Конкурса (далее - Оргкомитет).
5.2. Для оценки работ создается жюри.
6. Технические условия Конкурса.

На конкурс предоставляются видеоролики, снятые (созданные) любыми доступными средствами, соответствующие тематике конкурса.
Требования к видеоролику:
6.1. Видеоролики должны быть загруженны на облочном  хранилище ( Яндекс.Диск, Облако Mail.ru), на других электорнных носителях работы не принимаются.
6.2. Расширение видеофайлов:MPEG4, AVI
6.3. Минимальное разрешение видеоролика – 1280x720 МД
6.4. Соотношение сторон:16:9

6.5. Продолжительность видеоролика – от 2 до 5 минут.
6.6. Видеоролики должны быть оформлены информационной заставкой с именем автора (название учреждения, если работа от общеобразовательной организации, название видеоролика; название формы работы с педагогами и тематика мероприятия, в проведении которого используется эта форма).
6.7. Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и инструментов – на усмотрение участника.
6.8. Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип, мультфильм и т.п.).
6.9. В ролике могут использоваться фотографии.
6.10. На конкурс не принимаются ролики рекламного характера, оскорбляющие достоинство и чувства других людей, не укладывающиеся в тематику конкурса.

7. Критерии оценок
7.1.Жюри дает оценку видеороликов, которая осуществляется по следующим критериям:
· соответствие работы заявленной теме;
· креативность видеоролика (новизна идеи, оригинальность, гибкость мышления);
· информативность (обоснование в ролике цели \мероприятия/ события/ практики;

· чёткое представление и обоснование формы и последовательности проведения мероприятия/события/практики;

· представление в ролике результативности мероприятия/ события/ практики);
· качество видеосъемки;
· эстетичность работы.
8. Авторские права
8.1.Ответственность за соблюдение авторских прав работы, несет участник (коллектив участников), приславший данную работу на конкурс.
9. Сроки порядок проведения конкурса

9.1.Участники конкурса до 01 марта направляют заявки по электронной почте: muromcrpk@yandex.ru  (обязательное указание в теме письма «Конкурс видеороликов.)

9.2.Форма заявки согласно приложению № 1 к Положению.
9.3.Прием конкурсных работ осуществляется с 01 по 15 марта 2020 г. (включительно). Работы, полученные после указанного срока, жюри не рассматриваются.

9.4.Организаторы конкурса оставляют за собой право учреждать специальные номинации, определять в них победителя.

9.5.Итоги   конкурса   будут   подведены   на  II  муниципальном  Форуме   педагогических идей и размещены на сайте МКУ ЦРПК http://crpk.murom.info/учитель-будущего/.
9.6.Победители и лауреаты  конкурса в каждой номинации награждаются дипломами I, II и  III степени, участникам вручаются сертификаты.
Директор МКУ ЦРПК                                                                        Г.Н.Тростина
       Приложение № 1
                                                                                                                      к Положению
Форма заявки и обучающего контента
в конкурсе видеороликов
 «Учитель будущего – траектория развития»
	Ф.И.О. участника (участников)

	Название учреждение (полное, сокращённое)

	ФИО (полностью), должность.

	Контактные телефоны

	Электронный адрес

	Название видеоролика

	Количество работ

	Название формы, метода работы с курируемыми педагогами и тематика мероприятия, в проведении которого используется эта форма, этот метод.

	Определение представляемой Вами формы, метода.

	Характеристика технологических шагов, которые предполагает эта форма/этот метод работы со взрослыми. Особо выделяется «черновая», подготовительная работа и объясняется.

	Сильные стороны (преимущества по сравнению с традиционной) этой формы/метода

	Результаты использования этой формы, данного метода (относительно курируемых педагогов, управления методической работы и др.)

	Ссылка на видеоролик, загруженный на облочном  хранилище ( Яндекс.Диск, Облако Mail.ru)

                                                                                                                                  Приложение № 2
к приказу Управления образования

  от 11 ноября  2019  года  № 1554
Состав оргкомитета
конкурса видеороликов

«Учитель будущего – траектория развития»
	1.
	Тростина

Галина Николаевна
	·
	директор МКУ ЦРПК

	2.
	Сарыкалина

Екатерина Александровна
	·
	методист МКУ ЦРПК

	3.
	Ратушная
Татьяна Юрьевна
	·
	методиск МКУ ЦРПК

	4.
	Каичкина

Ольга Сергеевна
	·
	заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей № 1»

	5.
	Галкина
Инна Викторовна
	·
	директор МБОУ СОШ № 2

	6.
	Обидовская
Ирина Владимировна
	·
	заместитель директора по УВР МБОУ «Гимназия № 6»

Директор МКУ  ЦРПК                                                             Г.Н.Тростина
	Готовил:

	           Директор ЦРПК
	Г.Н.Тростина

	Завизировано:

	Главный специалист – юрист

	Г.Г.Отмахова

	Разослать:
	в дело – 1 экз., ЦРПК – 1 экз., все школы – по 1 экз.